



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 1285 Servidor: 1

Processo n° 11.263/2025

ERRATA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11/SEDUC/2025

Pelo presente instrumento, fica RETIFICADA a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°11/SEDUC/2025, celebrada entre o MUNICÍPIO DE ARARUAMA e a empresa MALIZ PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, tendo em vista a manifestação da COMLI às fls. 1280, em relação à juntada da proposta realinhada pela Contratada às fls. 1281/1283, constante nos autos do processo administrativo n° 11.263/2025.

Onde se lê:

Itens	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
	Aquisição de gêneros alimentícios para a confecção de lanches e refeições para atendimento a treinamentos, cursos, palestras, seminários, formações continuadas, desfile cívico e eventos escolares diversos, tais como comemorações do Dia das Mães, Páscoa, Índio, encerramentos escolares, além de passeios escolares com alunos da rede municipal.				
LOTE 01 - NÃO PERECÍVEIS					
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, enriquecido com vitaminas, com aparência pó homogêneo, sabor e cheiros próprios, embalado em saco de polietileno atóxico, contendo 400 g cada, com validade mínima de 12 meses, a contar a partir da data de entrega, devendo haver reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	Pacote	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
2	AÇÚCAR - de procedência nacional, safra corrente, isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 1kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. A embalagem secundária deverá ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Validade mínima de 06 meses, a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	Pacote	1.400	R\$ 3,30	R\$ 4.620,00
3	Azeite de oliva extra virgem - embalagem de 500 ml, acidez máxima de 0,50%.	Lata	100	R\$ 22,01	R\$ 2.201,00
4	Azeitona Verde - Azeitonas verdes com caroço, salmoura (água e sal), pote de 500 g.	Pote de vidro	140	R\$ 9,90	R\$ 1.386,00
5	Batata palha, batata e gordura vegetal, peso líquido 1 kg.	Pacote	450	R\$ 14,00	R\$ 6.300,00
6	Biscoito amanteigado de coco - (TIPO DE MINAS) embalagem 400gr., produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	kg	2.200	R\$ 4,00	R\$ 8.800,00
7	Biscoito amanteigado de palmier 100gr. (TIPO BAUDUCO), produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente, com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	kg	2.200	R\$ 3,00	R\$ 6.600,00
8	Biscoito salgado tipo palito finos (ELMA CHIPS) com aproximadamente 15 cm de comprimento. Embalagem com 100 gr de poliprolileno resistente, com o centro transparente possibilitando visualizar o produto, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	kg	2.200	R\$ 6,00	R\$ 13.200,00
9	Biscoito salgado a base de água sabor gergelin (TIPO PIRAQUÊ). Embalagem com 210 gr de poliprolileno resistente, produto, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	kg	2.000	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 128 Servidor: 9

Processo n° 11.263/2025

10	Biscoito salgado tipo salgadinho, (TIPO PIRAQUÊ) embalagem com 100 gr de poliprolileno resistente, produto, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	kg	6.500	R\$ 2,00	R\$ 13.000,00
11	Catchup , primeira qualidade - Polpa de tomate, açúcar líquido, vinagre, sal, amido modificado, conservador ácido sórbico, aroma natural de ketchup, acidulante ácido cítrico realçador de sabor glutamato monossódico. Embalagem de 460 gr.	Frasco	250	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00
12	CREME DE LEITE , primeira qualidade, lata de 200gr, elaborado com gordura láctea, contendo de 25 a 30% de gordura, fabricado a parti de matéria prima selecionada, validade mínima de 03 meses, embalagem tetra Pack, caixinha com peso líquido de 200 gr.	Cx	800	R\$ 3,11	R\$ 2.488,00
13	MOLHO DE TOMATE - de primeira qualidade, em embalagem íntegra tetra pack, com dizeres de rotulagem, informações nutricionais e prazo de validade, peso líquido 520 g.	Cx	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
14	ERVILHA VERDE em conserva, embalagem de 200 gr, sem amassaduras e ferrugens, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, CIF, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	Latas	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
15	Refresco de guaraná com extrato natural e adoçada, em copo, não alcoólico e não fermentado, não contendo glúten. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 02 meses a parti da data de entrega. Tipo leão, Guaravita, Guaracamp, e Guaraplus (copo de 290 ml).	Copos	35.000	R\$ 0,69	R\$ 24.150,00
16	Leite UHT integral longa vida. Embalagem tetra Pack contendo 1 litro do produto. Prazo de validade: até 06 meses. Deverá constar o registro do ministério da agricultura e acrescentar laudo bromatológico. Data de fabricação com no máximo 30 dias.	Litro	700	R\$ 3,70	R\$ 2.590,00
17	MAIONESE cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pausteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão conservador sorbato de potássio, estabilizantes, gomaguar, e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA (embalagem de 500 gr.)	Potes	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
18	MILHO VERDE , em conserva, embalagem de 200 gr, sem amassaduras e ferrugens, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, CIF, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Latas	400	R\$ 2,20	R\$ 880,00
19	ÓLEO DE SOJA - refinado, acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuído em caixa de papelão contendo 20 unidades, com validade mínima de 12 meses, a contar da data de entrega, devendo haver reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	Garrafa	160	R\$ 4,30	R\$ 688,00
20	CAFÉ - torrado moído, c/selo ABIC, primeira qualidade, embalado a vácuo; com aparência: homogêneo, fino; cor: variando de castanho claro ao castanho escuro: sabor e cheiros próprios, validade mínima de 06 meses; embalagem primaria, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação (embalagem de 250 gr.)	Pacotes	1.800	R\$ 16,00	R\$ 28.800,00
21	REFRIGERANTE à base de extrato de guaraná, isento de corantes artificiais, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2L cada, primeira qualidade.	Garrafas	4.500	R\$ 4,00	R\$ 18.000,00
22	REFRIGERANTE composto de extrato de cola, isento de corantes artificiais, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2L cada, primeira qualidade.	Garrafas	4.500	R\$ 8,00	R\$ 36.000,00
23	SUCO CONCENTRADO DE POLPA DE FRUTA - líquido, isento de açúcar, para refresco enriquecido com ferro sem adição de corantes e aromatizantes artificiais, podendo ser estocado sem refrigeração, não alcoólico, em embalagem de 500 ml e validade mínima 06 meses, no sabor CAJU.	Garrafas	650	R\$ 3,40	R\$ 2.210,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 2025
Fls.: 1281 Servidor: J

Processo nº 11.263/2025

24	SUCO CONCENTRADO em cx de 1 litro tipo tetra pack. Ingredientes: água, açúcar, suco concentrado, lactato de cálcio, vitaminas aparentes C, B3, E, B6, B2 e A, regulador de acidez, ácido cítrico, aroma idêntico ao natural de frutas variadas (maracujá, uva, manga, laranja, morango) e espessante goma xantana. Sem glúten.	Cx	2.500	R\$ 3,60	R\$ 9.000,00
25	SUCO CONCENTRADO DE POLPA DE FRUTA - líquido, isento de açúcar, para refresco enriquecido com ferro sem adição de corantes e aromatizantes artificiais, podendo ser estocado sem refrigeração, não alcoólico, em embalagem de 500 ml e validade mínima 06 meses, no sabor MARACUJA.	Garrafa	650	R\$ 6,00	R\$ 3.900,00
26	SUCO CONCENTRADO DE POLPA DE FRUTA - líquido, isento de açúcar, para refresco enriquecido com ferro sem adição de corantes e aromatizantes artificiais, podendo ser estocado sem refrigeração, não alcoólico, em embalagem de 500 ml e validade mínima 06 meses, no sabor UVA.	Garrafa	650	R\$ 5,00	R\$ 3.250,00
27	XAROPE - sabor artificial de groselha em embalagem de 5L. Produto denso obtido pó dissolução de açúcar em água potável, podendo conter sucos ou extratos de plantas permitidas, aromatizantes e outras substancias alimenticias, dede que mencionadas e permitidas. Densidade mínima de 1,30, ou seja, 62% de açúcar por peso. A embalagem deverá ser em plásticos transparentes, atóxicos, de 5 litros, reforçados e bem lacrados com tampa rosquiadas, e hermeticamente vedadas. Suas condições deverão está de acordo com a NTA62. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Galão	250	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
28	XAROPE sabor artificial de guaraná em embalagem de 5L. Produto denso obtido pó dissolução de açúcar em água potável, podendo conter sucos ou extratos de plantas permitidas, aromatizantes e outras substancias alimenticias, dede que mencionadas e permitidas. Densidade mínima de 1,30, ou seja, 62% de açúcar por peso. A embalagem deverá ser em plásticos transparentes, atóxicos, de 5 litros, reforçados e bem lacrados com tampa rosquiadas e hermeticamente vedadas. Suas condições deverão está de acordo com a NTA62. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Galão	250	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
29	SALAMINHO tipo italiano. Elaborado com no mínimo 70% de carne suína e no máximo até 30% de carne bovina, condimentos e levemente defumado pelo processo natural. Mínimo de 4% de gordura saturada e isento de gordura trans. Produto de fabricação nacional sem registro de irregularidades junto à ANVISA e certificado pelo ministério de Agricultura - SIF. (embalagem de 100gr.)	kg	140	R\$ 5,40	R\$ 756,00
30	SANDUICHE a metro - pão a metro decorado e fatiado com recheio de frios (alface, queijo prato, salame, maionese, presunto e peito de peru).	Unidade	1.200	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
31	Sola de amendoim feita com massa de mandioca/amendoim, envolta com folha de bananeira e assada em forno a lenha com peso aproximado de 200 gr cada.	Unidade	120	R\$ 5,10	R\$ 612,00
32	TORRADA temperada - produto fabricação caseira, feito de pão francês, manteiga e orégano.	kg	400	R\$ 5,90	R\$ 2.360,00
33	TORRADA mini, tipo canapé de primeira qualidade, pacote contendo 110 gr - com presença de fibra alimentar.	kg	80	R\$ 4,80	R\$ 384,00
34	Gelo filtrado em cubos - saco transparente podendo visualizar o conteúdo (10 kg).	saco	250	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00
35	Gelo simples em escama - saco transparente podendo visualizar o conteúdo (10 kg).	saco	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
36	Água mineral sem gás, garrafa de 1,5 ml natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade.	garrafa	4.500	R\$ 1,40	R\$ 6.300,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 1288 Servidor: P

Processo nº 11.263/2025

37	Água mineral sem gás - copo de 200ml. natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade	copo	90.000	R\$ 0,50	R\$ 45.000,00
38	Água mineral - galão de 20L. Natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade.	galão	10.000	R\$ 10,00	R\$ 100.000,00
39	Água mineral sem gás - garrafa de 510ml cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade.	garrafa	8.000	R\$ 0,90	R\$ 7.200,00
40	Caixa de isopor com tampa, com capacidade para 150L.	unidade	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
41	Colher de acrílico, tamanho pequeno - pacote com 50 unidades.	pacote	300	R\$ 2,60	R\$ 780,00
42	Copo descartável plástico 200ml - pacote com 100 unidades.	caixa	40	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00
43	Copo descartável plástico 50ml - pacote com 100 unidades.	caixa	40	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00
44	Filtro de papel nº 103.	pacote	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
45	GARFO DESCARTAVEL para sobremesa, em acrílico, leitoso, resistente - pacote com 50 unidades.	pacote	700	R\$ 2,01	R\$ 1.407,00
46	GARFO DESCARTAVEL para refeição, em acrílico, leitoso, resistente - pacote com 50 unidades.	pacote	700	R\$ 2,68	R\$ 1.872,50
47	GUARDANAPO de papel branco 20 x 20 cm - pacote com 50 unidades.	pacote	5.000	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00
48	GUARDANAPO de papel azul 30 x 30 cm - pacote com 50 unidades.	pacote	1.200	R\$ 1,90	R\$ 2.280,00
49	PALITO PARA PETISCO em acrílico - pacote com 100 unidades.	pacote	100	R\$ 2,86	R\$ 286,00
50	PALITO DE DENTE em madeira - caixa com 100 unidades.	caixa	200	R\$ 0,48	R\$ 96,00
51	PRATO DESCARTÁVEL - médio para refeição, em acrílico - pacote com 10 unidades.	pacote	700	R\$ 1,03	R\$ 721,00
52	PRATO DESCARTÁVEL para sobremesa, em acrílico - pacote com 10 unidades.	pacote	700	R\$ 0,68	R\$ 476,00
TOTAL DO LOTE 01				R\$ 415.000,00	
LOTE 3 - HORTIFRUTI					
1	ALHO - tamanho grande, cabeça inteira, livre de fungos, sem indícios de germinação, isento de sujidade e objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	165	R\$ 6,80	R\$ 1.122,00
2	BANANA PRATA - tamanho médio, casca lisa, livre de fungos, isenta de sujidade e objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	2.000	R\$ 3,20	R\$ 6.400,00
3	CEBOLA não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho.	kg	700	R\$ 3,71	R\$ 2.597,00
4	MAÇÃ NACIONAL GALA - tamanho médio, casca lisa e íntegra, consistência firme, livre de fungos, embalada em caixa de papelão, protegida contra impactos, isenta de sujidade, objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	2.000	R\$ 7,40	R\$ 14.800,00
5	MAMÃO TIPO FORMOSA, com 80 a 90% de maturação, tamanho médio livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	kg	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
6	MAMÃO PAPAYA com 80 a 90% de maturação, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	kg	700	R\$ 3,99	R\$ 2.793,00
7	MELANCIA redonda, graúda, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	kg	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 23
Fls.: 1289 Servidor: P

Processo nº 11.263/2025

8	MELÃO de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, com polpa firme e intacta.	kg	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
9	PIMENTÃO VERDE - in natura, tamanho médio, casca lisa, integro, com consistência firme, livre de fungos, isento de sujidade e objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	600	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
10	TOMATE CARMEM - vermelho maduro, primeira qualidade, livre de parasitas, sem fermento.	kg	1.000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
11	UVA ITÁLIA NACIONAL - de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	kg	800	R\$ 6,21	R\$ 4.968,00
12	UVA RUBI NACIONAL - de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	kg	800	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00
TOTAL DO LOTE 03				R\$ 49.890,00	
LOTE 04 - LANCHES					
1	Beiju de tapioca, pacote com 12 unidades.	Pacote	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
2	BOLO DE AIPIM COM COCO alimento à base de aipim, ovos, açúcar, leite, leite de coco, ovos, manteiga, assado em forno, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 8 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	130	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00
3	BOLO COM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, com cobertura de banana, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
4	BOLO COM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor cenoura, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
5	BOLO COM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor chocolate, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	8.000	R\$ 11,00	R\$ 88.000,00
6	BOLO SEM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor chocolate, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, peso 600g e altura de 08 cm, formato redondo, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
7	BOLO FORMIGUEIRO - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
8	BOLO SEM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor variado, sem cobertura, peso 600g e altura de 08 cm, formato redondo, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	700	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
9	Cuzcuz no tabuleiro, 40x60cm feito a base de féculas de mandioca (tapioca) com coco, leite, leite de coco, açúcar e leite condensado.	Unidade	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
10	Mini-Bauru recheado com calabresa e requeijão 30g - salgado assado feito de massa semi folhada.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
11	Mini-Bauru recheado com queijo e azeitonas 30g salgado assado feito de massa semi folhada.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
12	Minibrioche recheado com frango 30g - pão doce para sanduíche, adocicado em formato redondo e assado.	Unidade	35.000	R\$ 0,50	R\$ 17.500,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 1290 Servidor: 9

Processo nº 11.263/2025

13	Minibrioche recheado com queijo 30g pão doce para sanduíche, adocicado em formato redondo e assado.	Unidade	35.000	R\$ 0,50	R\$ 17.500,00
14	Mini cachorro-quente de forno 30g. Massa tradicional para pizza.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
15	Minicroissant de frango 30g.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
16	Minicroissant de goiabada, 30g pequeno pão em forma de meia lua, feito com massa folhada.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
17	Minicroissant de queijo e presunto, 30g.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
18	Palito temperado de fabricação caseira.	kg	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
19	Pão tipo massa fina, hot dog, 50g - de fabricação caseira.	unidade	40.000	R\$ 0,25	R\$ 10.000,00
20	Pão tipo massa fina, suícinho, 50g - de fabricação caseira.	unidade	40.000	R\$ 0,25	R\$ 10.000,00
21	Requeijão cremoso 250gr - Elaborado com leite de vaca integral, mistura de estabilizantes para requeijão (proteína de leite e de soro de leite), cloreto de sódio, fermento lácteo, cloreto de cálcio, emulsificante (tetrapirofosfatos de sódio, tripolifosfato de sódio e hexametáfosfato de sódio), conservantes e coalhos. Textura cremosa e de cor branca. Produto de fabricação nacional sem registro de irregularidade junto à ANVISA e certificado pelo Ministério da Agricultura-SIF.	unidade	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
22	Manteiga com sal 200gr - Elaborado com creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e corante natural de urucum, INS, Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidade junto à ANVISA e certificado pelo Ministério da Agricultura - SIF. Isento de gordura trans.	unidade	500	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
23	Patê de presunto - Elaborado com no mínimo 70% de carne suína e no máximo até 30% de carne bovina, condimentos e levemente defumado pelo processo natural. Mínimo de 4% de gordura saturada e isento de gordura trans. Produto de fabricação nacional sem registro de irregularidades junto à ANVISA e certificado pelo ministério de Agricultura-SIF. (embalagem de 100gr.)	kg	150	R\$ 1,20	R\$ 180,00
24	Queijo tipo Minas Frescal - Elaborado com leite de vaca pasteurizado tipo A, coalho e sal. Textura levemente firme e bem macia, cor branca, sem a presença de soro em sua embalagem. Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidade junto à ANVISA e certificado do Ministério da Agricultura-SIF.	kg	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
25	Queijo muçarela fatiado - o produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácido, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	kg	200	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00
26	Queijo prato tipo lanche fatiado - o produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácido, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	kg	300	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00
27	Queijo provolone fatiado - de massa semi cozida ou cozida fermentada, filada e salgada, cor amarela-pardo ou escuro. Ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de cálcio, nitrto de sódio, sal. Porções de 30 gr.	kg	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
28	Kit lanche composto de: 1 pão tipo massa fina 80g; 1 fatia de presunto 20g 1 fatia de queijo prato 20g; 1 copo de guaraná natural (300 ml); 1 maçã gala nacional; 1 pacote de biscoito doce tipo piraquê 50g; 1 pacote de biscoito salgado tipo clube social 23,5g; Devidamente embalado individualmente em saco transparente.	kit	70.000	R\$ 6,80	R\$ 476.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 29 Servidor: f

Processo nº 11.263/2025

29	Kit lanche composto de: 1 pão tipo massa fina - mini hot dog; 1 fatia de presunto; 20g 1 fatia de queijo prato 20g; 1 copo de guaraná natural (300 ml). 1 bolo tipo ana maria (80g) 1 maçã gala nacional Devidamente embalado individualmente em saco transparente.	kit	40.000	R\$ 5,50	R\$ 220.000,00
30	Kit lanche composto de: 1 salgado de presunto e queijo; 1 copo de guaraná natural (300 ml).	kit	50.000	R\$ 3,50	R\$ 175.000,00
31	Coxinha de frango com catupiry 30g massa feita com farinha de trigo sem fermento, leite e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
32	Risole de camarão 30g massa feita com farinha de trigo, leite e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
33	Quibe de carne 30g feito com carne de boi moída, farinha de quibe, e temperos.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
34	Empadinha de frango 30g massa a base de trigo e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
35	Bolinha de queijo 30g massa feita com farinha de trigo, leite e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
36	Empadinha de queijo 30g massa a base de trigo e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
TOTAL DO LOTE 04					R\$ 1.197.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.661.890,00

Leia -se:

Itens	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
	Aquisição de gêneros alimentícios para a confecção de lanches e refeições para atendimento a treinamentos, cursos, palestras, seminários, formações continuadas, desfile cívico e eventos escolares diversos, tais como comemorações do Dia das Mães, Páscoa, Índio, encerramentos escolares, além de passeios escolares com alunos da rede municipal.				
LOTE 01 - NÃO PERECÍVEIS					
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, enriquecido com vitaminas, com aparência pó homogêneo, sabor e cheiros próprios, embalado em saco de polietileno atóxico, contendo 400 g cada, com validade mínima de 12 meses, a contar a partir da data de entrega, devendo haver reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	Pacote	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
2	AÇÚCAR - de procedência nacional, safra corrente, isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 1kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. A embalagem secundária deverá ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Validade mínima de 06 meses, a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	Pacote	1.400	R\$ 3,30	R\$ 4.620,00
3	Azeite de oliva extra virgem - embalagem de 500 ml, acidez máxima de 0,50%.	Lata	100	R\$ 22,01	R\$ 2.201,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 1292 Servidor: P

Processo nº 11.263/2025

4	Azeitona Verde - Azeitonas verdes com caroço, salmoura (água e sal), pote de 500 g.	Pote de vidro	140	R\$ 9,90	R\$ 1.386,00
5	Batata palha , batata e gordura vegetal, peso líquido 1 kg.	Pacote	450	R\$ 14,00	R\$ 6.300,00
6	Biscoito amanteigado de coco - (TIPO DE MINAS) embalagem 400gr., produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	kg	2.200	R\$ 4,00	R\$ 8.800,00
7	Biscoito amanteigado de palmier 100gr. (TIPO BAUDUCO), produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente, com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	kg	2.200	R\$ 3,00	R\$ 6.600,00
8	Biscoito salgado tipo palito finos (ELMA CHIPS) com aproximadamente 15 cm de comprimento. Embalagem com 100 gr de poliprolileno resistente, com o centro transparente possibilitando visualizar o produto, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	kg	2.200	R\$ 6,00	R\$ 13.200,00
9	Biscoito salgado a base de água sabor gergelin (TIPO PIRAQUÊ). Embalagem com 210 gr de poliprolileno resistente, produto, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	kg	2.000	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
10	Biscoito salgado tipo salgadinho , (TIPO PIRAQUÊ) embalagem com 100 gr de poliprolileno resistente, produto, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	kg	6.500	R\$ 2,00	R\$ 13.000,00
11	Catchup , primeira qualidade - Polpa de tomate, açúcar líquido, vinagre, sal, amido modificado, conservador ácido sórbico, aroma natural de ketchup, acidulante ácido cítrico realçador de sabor glutamato monossódico. Embalagem de 460 gr.	Frasco	250	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00
12	CREME DE LEITE , primeira qualidade, lata de 200gr, elaborado com gordura láctea, contendo de 25 a 30% de gordura, fabricado a parti de matéria prima selecionada, validade mínima de 03 meses, embalagem tetra Pack, caixinha com peso líquido de 200 gr.	Cx	800	R\$ 3,11	R\$ 2.488,00
13	MOLHO DE TOMATE - de primeira qualidade, em embalagem íntegra tetra pack, com dizeres de rotulagem, informações nutricionais e prazo de validade, peso líquido 520 g.	Cx	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
14	ERVILHA VERDE em conserva, embalagem de 200 gr, sem amassaduras e ferrugens, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, CIF, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	Latas	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
15	Refresco de guaraná com extrato natural e adoçada, em copo, não alcoólico e não fermentado, não contendo glúten. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 02 meses a parti da data de entrega. Tipo leão, Guaravita, Guaracamp, e Guaraplus (copo de 290 ml).	Copos	35.000	R\$ 0,69	R\$ 24.150,00
16	Leite UHT integral longa vida . Embalagem tetra Pack contendo 1 litro do produto. Prazo de validade: até 06 meses. Deverá constar o registro do ministério da agricultura e acrescentar laudo bromatológico. Data de fabricação com no máximo 30 dias.	Litro	700	R\$ 3,70	R\$ 2.590,00
17	MAIONESE cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pausteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão conservador sorbato de potássio, estabilizantes, goma guar, e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA (embalagem de 500 gr.)	Potes	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
18	MILHO VERDE , em conserva, embalagem de 200 gr, sem amassaduras e ferrugens, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, CIF, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Latas	400	R\$ 2,20	R\$ 880,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11263 Ano: 25
Fls.: 1293 Servidor: f

Processo nº 11.263/2025

19	ÓLEO DE SOJA - refinado, acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuído em caixa de papelão contendo 20 unidades, com validade mínima de 12 meses, a contar da data de entrega, devendo haver reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.	Garrafa	160	R\$ 4,30	R\$ 688,00
20	CAFÉ - torrado moído, c/selo ABIC, primeira qualidade, embalado a vácuo; com aparência: homogêneo, fino; cor: variando de castanho claro ao castanho escuro: sabor e cheiros próprios, validade mínima de 06 meses; embalagem primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação (embalagem de 250 gr.)	Pacotes	1.800	R\$ 16,00	R\$ 28.800,00
21	REFRIGERANTE à base de extrato de guaraná, isento de corantes artificiais, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2L cada, primeira qualidade.	Garrafas	4.500	R\$ 4,00	R\$ 18.000,00
22	REFRIGERANTE composto de extrato de cola, isento de corantes artificiais, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2L cada, primeira qualidade.	Garrafas	4.500	R\$ 8,00	R\$ 36.000,00
23	SUCO CONCENTRADO DE POLPA DE FRUTA - líquido, isento de açúcar, para refresco enriquecido com ferro sem adição de corantes e aromatizantes artificiais, podendo ser estocado sem refrigeração, não alcoólico, em embalagem de 500 ml e validade mínima 06 meses, no sabor CAJU.	Garrafas	650	R\$ 3,40	R\$ 2.210,00
24	SUCO CONCENTRADO em cx de 1 litro tipo tetra pack. Ingredientes: água, açúcar, suco concentrado, lactato de cálcio, vitaminas aparentes C, B3, E, B6, B2 e A, regulador de acidez, ácido cítrico, aroma idêntico ao natural de frutas variadas (maracujá, uva, manga, laranja, morango) e espessante goma xantana. Sem glúten.	Cx	2.500	R\$ 3,60	R\$ 9.000,00
25	SUCO CONCENTRADO DE POLPA DE FRUTA - líquido, isento de açúcar, para refresco enriquecido com ferro sem adição de corantes e aromatizantes artificiais, podendo ser estocado sem refrigeração, não alcoólico, em embalagem de 500 ml e validade mínima 06 meses, no sabor MARACUJA.	Garrafa	650	R\$ 6,00	R\$ 3.900,00
26	SUCO CONCENTRADO DE POLPA DE FRUTA - líquido, isento de açúcar, para refresco enriquecido com ferro sem adição de corantes e aromatizantes artificiais, podendo ser estocado sem refrigeração, não alcoólico, em embalagem de 500 ml e validade mínima 06 meses, no sabor UVA.	Garrafa	650	R\$ 5,00	R\$ 3.250,00
27	XAROPE - sabor artificial de groselha em embalagem de 5L. Produto denso obtido pó dissolução de açúcar em água potável, podendo conter sucos ou extratos de plantas permitidas, aromatizantes e outras substancias alimentícias, dede que mencionadas e permitidas. Densidade mínima de 1,30, ou seja, 62% de açúcar por peso. A embalagem deverá ser em plásticos transparentes, atóxicos, de 5 litros, reforçados e bem lacrados com tampa rosquiadas, e hermeticamente vedadas. Suas condições deverão está de acordo com a NTA62. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Galão	250	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
28	XAROPE sabor artificial de guaraná em embalagem de 5L. Produto denso obtido pó dissolução de açúcar em água potável, podendo conter sucos ou extratos de plantas permitidas, aromatizantes e outras substancias alimentícias, dede que mencionadas e permitidas. Densidade mínima de 1,30, ou seja, 62% de açúcar por peso. A embalagem deverá ser em plásticos transparentes, atóxicos, de 5 litros, reforçados e bem lacrados com tampa rosquiadas e hermeticamente vedadas. Suas condições deverão está de acordo com a NTA62. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Galão	250	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00
29	SALAMINHO tipo italiano. Elaborado com no mínimo 70% de carne suína e no máximo até 30% de carne bovina, condimentos e levemente defumado pelo processo natural. Mínimo de 4% de gordura saturada e isento de gordura trans. Produto de fabricação nacional sem registro de irregularidades junto à ANVISA e certificado pelo ministério de Agricultura - SIF. (embalagem de 100gr.)	kg	140	R\$ 5,40	R\$ 756,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 2025
Fls.: 294 Servidor: P

Processo nº 11.263/2025

30	SANDUICHE a metro - pão a metro decorado e fatiado com recheio de frios (alface, queijo prato, salame, maionese, presunto e peito de peru).	Unidade	1.200	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
31	Sola de amendoim feita com massa de mandioca/amendoin, envolta com folha de bananeira e assada em forno a lenha com peso aproximado de 200 gr cada.	Unidade	120	R\$ 5,10	R\$ 612,00
32	TORRADA temperada - produto fabricação caseira, feito de pão francês, manteiga e orégano.	kg	400	R\$ 5,90	R\$ 2.360,00
33	TORRADA mini, tipo canapé de primeira qualidade, pacote contendo 110 gr - com presença de fibra alimentar.	kg	80	R\$ 4,80	R\$ 384,00
34	Gelo filtrado em cubos - saco transparente podendo visualizar o conteúdo (10 kg).	saco	250	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00
35	Gelo simples em escama - saco transparente podendo visualizar o conteúdo (10 kg).	saco	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
36	Água mineral sem gás, garrafa de 1,5 ml natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade.	garrafa	4.500	R\$ 1,40	R\$ 6.300,00
37	Água mineral sem gás - copo de 200ml. natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade	copo	90.000	R\$ 0,50	R\$ 45.000,00
38	Água mineral - galão de 20L. Natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade.	galão	10.000	R\$ 10,00	R\$ 100.000,00
39	Água mineral sem gás - garrafa de 510ml cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização e validade.	garrafa	8.000	R\$ 0,90	R\$ 7.200,00
40	Caixa de isopor com tampa, com capacidade para 150L.	unidade	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
41	Colher de acrílico, tamanho pequeno - pacote com 50 unidades.	pacote	300	R\$ 2,60	R\$ 780,00
42	Copo descartável plástico 200ml - pacote com 100 unidades.	caixa	40	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00
43	Copo descartável plástico 50ml - pacote com 100 unidades.	caixa	40	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00
44	Filtro de papel nº 103.	pacote	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
45	GARFO DESCARTAVEL para sobremesa, em acrílico, leitoso, resistente - pacote com 50 unidades.	pacote	700	R\$ 2,01	R\$ 1.407,00
46	GARFO DESCARTAVEL para refeição, em acrílico, leitoso, resistente - pacote com 50 unidades.	pacote	700	R\$ 2,68	R\$ 1.876,00
47	GUARDANAPO de papel branco 20 x 20 cm - pacote com 50 unidades.	pacote	5.000	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00
48	GUARDANAPO de papel azul 30 x 30 cm - pacote com 50 unidades.	pacote	1.200	R\$ 1,90	R\$ 2.280,00
49	PALITO PARA PETISCO em acrílico - pacote com 100 unidades.	pacote	100	R\$ 2,86	R\$ 286,00
50	PALITO DE DENTE em madeira - caixa com 100 unidades.	caixa	200	R\$ 0,48	R\$ 96,00
51	PRATO DESCARTÁVEL - médio para refeição, em acrílico - pacote com 10 unidades.	pacote	700	R\$ 1,03	R\$ 721,00
52	PRATO DESCARTÁVEL para sobremesa, em acrílico - pacote com 10 unidades.	pacote	700	R\$ 0,68	R\$ 476,00
TOTAL DO LOTE 01			R\$ 416.297,00		
LOTE 3 - HORTIFRUTI					
1	ALHO - tamanho grande, cabeça inteira, livre de fungos, sem indícios de germinação, isento de sujidade e objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	165	R\$ 6,80	R\$ 1.122,00
2	BANANA PRATA - tamanho médio, casca lisa, livre de fungos, isenta de sujidade e objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	2.000	R\$ 3,20	R\$ 6.400,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fis.: 1295 Servidor: P

Processo nº 11.263/2025

3	CEBOLA não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho.	kg	700	R\$ 3,71	R\$ 2.597,00
4	MAÇÃ NACIONAL GALA - tamanho médio, casca lisa e íntegra, consistência firme, livre de fungos, embalada em caixa de papelão, protegida contra impactos, isenta de sujidade, objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	2.000	R\$ 7,40	R\$ 14.800,00
5	MAMÃO TIPO FORMOSA, com 80 a 90% de maturação, tamanho médio livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntacta.	kg	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
6	MAMÃO PAPAYA com 80 a 90% de maturação, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntacta.	kg	700	R\$ 3,99	R\$ 2.793,00
7	MELANCIA redonda, graúda, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntacta.	kg	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
8	MELÃO de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, com polpa firme e íntacta.	kg	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
9	PIMENTÃO VERDE - in natura, tamanho médio, casca lisa, íntegro, com consistência firme, livre de fungos, isento de sujidade e objetos estranhos, de primeira qualidade.	kg	600	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
10	TOMATE CARMEM - vermelho maduro, primeira qualidade, livre de parasitas, sem ferimento.	kg	1.000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
11	UVA ITÁLIA NACIONAL - de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	kg	800	R\$ 6,21	R\$ 4.968,00
12	UVA RUBI NACIONAL - de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	kg	800	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00
TOTAL DO LOTE 03				R\$ 49.890,00	
LOTE 04 - LANCHES					
1	Beiju de tapioca, pacote com 12 unidades.	Pacote	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
2	BOLO DE AIPIM COM COCO alimento à base de aipim, ovos, açúcar, leite, leite de coco, ovos, manteiga, assado em forno, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 8 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	130	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00
3	BOLO COM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, com cobertura de banana, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
4	BOLO COM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor cenoura, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
5	BOLO COM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor chocolate, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	8.000	R\$ 11,00	R\$ 88.000,00
6	BOLO SEM COBERTURA - alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor chocolate, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, peso 600g e altura de 08 cm, formato redondo, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 1296 Servidor: P

Processo nº 11.263/2025

7	BOLO FORMIGUEIRO – alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, com cobertura de chocolate e chocolate granulado, no tamanho de 40 x 60 cm e altura de 08 cm, formato retangular, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
8	BOLO SEM COBERTURA – alimento à base de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite fermento, margarina vegetal, assado em forno, sabor variado, sem cobertura, peso 600g e altura de 08 cm, formato redondo, em embalagem plástica fechada, resistente e transparente.	Unidade	700	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
9	Cuzcuz no tabuleiro , 40x60cm feito a base de féculas de mandioca (tapioca) com coco, leite, leite de coco, açúcar e leite condensado.	Unidade	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
10	Mini-Bauru recheado com calabresa e requeijão 30g - salgado assado feito de massa semi folhada.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
11	Mini-Bauru recheado com queijo e azeitonas 30g salgado assado feito de massa semi folhada.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
12	Minibrioche recheado com frango 30g - pão doce para sanduíche, adocicado em formato redondo e assado.	Unidade	35.000	R\$ 0,50	R\$ 17.500,00
13	Minibrioche recheado com queijo 30g pão doce para sanduíche, adocicado em formato redondo e assado.	Unidade	35.000	R\$ 0,50	R\$ 17.500,00
14	Mini cachorro-quente de forno 30g. Massa tradicional para pizza.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
15	Microissant de frango 30g.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
16	Microissant de goiabada , 30g pequeno pão em forma de meia lua, feito com massa folhada.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
17	Microissant de queijo e presunto , 30g.	Unidade	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00
18	Palito temperado de fabricação caseira.	kg	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
19	Pão tipo massa fina , hot dog, 50g – de fabricação caseira.	unidade	40.000	R\$ 0,25	R\$ 10.000,00
20	Pão tipo massa fina , suícinho, 50g - de fabricação caseira.	unidade	40.000	R\$ 0,25	R\$ 10.000,00
21	Requeijão cremoso 250gr - Elaborado com leite de vaca integral, mistura de estabilizantes para requeijão (proteína de leite e de soro de leite), cloreto de sódio, fermento lácteo, cloreto de cálcio, emulsificante (tetrapirofosfatos de sódio, tripolifosfato de sódio e hexametáfosfato de sódio), conservantes e coalhos. Textura cremosa e de cor branca. Produto de fabricação nacional sem registro de irregularidade junto à ANVISA e certificado pelo Ministério da Agricultura-SIF.	unidade	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
22	Manteiga com sal 200gr - Elaborado com creme de leite pausteurizado, cloreto de sódio e corante natural de urucum, INS. Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidade junto à ANVISA e certificado pelo Ministério da Agricultura - SIF. Isento de gordura trans.	unidade	500	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
23	Patê de presunto - Elaborado com no mínimo 70% de carne suína e no máximo até 30% de carne bovina, condimentos e levemente defumado pelo processo natural. Mínimo de 4% de gordura saturada e isento de gordura trans. Produto de fabricação nacional sem registro de irregularidades junto à ANVISA e certificado pelo ministério de Agricultura-SIF. (embalagem de 100gr.)	kg	150	R\$ 1,20	R\$ 180,00
24	Queijo tipo Minas Frescal - Elaborado com leite de vaca pausteurizado tipo A, coalho e sal. Textura levemente firme e bem macia, cor branca, sem a presença de soro em sua embalagem. Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidade junto à ANVISA e certificado do Ministério da Agricultura-SIF.	kg	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
25	Queijo muçarela fatiado - o produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácido, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	kg	200	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Educação
Proc.: 11.263 Ano: 25
Fls.: 1297 Servidor: P

Processo nº 11.263/2025

26	Queijo prato tipo lanche fatiado - o produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácido, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	kg	300	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00
27	Queijo provolone fatiado - de massa semi cozida ou cozida fermentada, filada e salgada, cor amarela-pardo ou escuro. Ingredientes: leite pasteurizado, fermento lactéio, cloreto de cálcio, nitrto de sódio, sal. Porções de 30 gr.	kg	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
28	Kit lanche composto de: 1 pão tipo massa fina 80g; 1 fatia de presunto 20g 1 fatia de queijo prato 20g; 1 copo de guaraná natural (300 ml); 1 maçã gala nacional; 1 pacote de biscoito doce tipo piraquê 50g; 1 pacote de biscoito salgado tipo clube social 23,5g; Devidamente embalado individualmente em saco transparente.	kit	70.000	R\$ 6,80	R\$ 476.000,00
29	Kit lanche composto de: 1 pão tipo massa fina - mini hot dog; 1 fatia de presunto;20g 1 fatia de queijo prato 20g; 1 copo de guaraná natural (300 ml). 1 bolo tipo ana maria (80g) 1 maçã gala nacional Devidamente embalado individualmente em saco transparente.	kit	40.000	R\$ 5,50	R\$ 220.000,00
30	Kit lanche composto de: 1 salgado de presunto e queijo; 1 copo de guaraná natural (300 ml).	kit	50.000	R\$ 3,50	R\$ 175.000,00
31	Coxinha de frango com catupiry 30g massa feita com farinha de trigo sem fermento, leite e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
32	Risole de camarão 30g massa feita com farinha de trigo, leite e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
33	Quibe de carne 30g feito com carne de boi moída, farinha de quibe, e temperos.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
34	Empadinha de frango 30g massa a base de trigo e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
35	Bolinha de queijo 30g massa feita com farinha de trigo, leite e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
36	Empadinha de queijo 30g massa a base de trigo e margarina.	unidade	15.000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
TOTAL DO LOTE 04				R\$ 1.197.000,00	
VALOR TOTAL				R\$ 1.663.187,00	

Araruama, 21 de outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA


Valeria Cristina Tavares do Amaral
Secretária Municipal de Educação